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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 

 phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 
 

Thực hiện Hướng dẫn số 7244/UBND-NC ngày 16/12/2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Điện Biên về việc tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 

2025, phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2026, UBND 

xã Sính Phình báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:  

Phần I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2025 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Sính Phình là xã vùng cao, vùng sâu, vùng xa của tỉnh Điện Biên; Phía 

Bắc giáp xã Sín Chải; phía Đông giáp xã Sáng Nhè; phía Nam giáp xã Tủa 

Chùa; phía Tây giáp xã Pa Ham, xã Nậm Nèn và Phường Mường Lay. Tổng 

diện tích đất tự nhiên của xã là 174,53 km2, địa hình phức tạp, phần lớn diện 

tích tự nhiên là đồi, núi, độ dốc lớn, giao thông đi lại hết sức khó khăn, điều kiện 

khí hậu khắc nghiệt phân chia thành 2 mùa rõ rệt. Dân số toàn xã tính đến thời 

điểm hiện tại là 16.098 người, trong đó: Dân tộc Mông chiếm 99,9%. Tỷ lệ hộ 

nghèo năm 2025 là 36,33%. Toàn xã có 30 thôn. 

1. Thuận lợi: Đảng, Nhà nước ta tiếp tục triển khai nhiều chủ trương, 

chính sách lớn đối với khu vực miền núi và vùng đồng bào các dân tộc thiểu số. 

Xã luôn nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của các cấp, sự phối 

hợp có hiệu quả của các ban, ngành, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã 

hội xã. Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã luôn phát 

huy tinh thần đoàn kết, nỗ lực khắc phục khó khăn phấn đấu hoàn thành tốt mọi 

nhiệm vụ; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, tạo 

tiền đề thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Cuộc cách mạng 

về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tạo ra nhiều thời cơ mới cho 

các địa phương trong đó có xã Sính Phình; được thành lập trên cơ sở sáp nhập 3 

xã Sính Phình, Trung Thu và Tả Phìn với không gian phát triển rộng hơn là điều 

kiện thuận lợi để địa phương phát triển. 

2. Khó khăn: Địa hình dốc, nhiều núi đá, thiếu đất, thiếu nước sản xuất; 

thời tiết, khí hậu trong thời gian qua có nhiều diễn biến thất thường và cực đoan. 

Điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của xã còn nhiều khó khăn, các nguồn lực 

đầu tư cho phát triển tuy đã được quan tâm nhưng chưa đáp ứng nhu cầu. Cơ sở 

hạ tầng còn thiếu; tính kết nối của hạ tầng giao thông chưa nhiều, chủ yếu là kết 
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nối nội bộ. Nhân dân trong xã chủ yếu là đồng bào dân tộc Mông, phân bố 

không tập trung; trình độ dân trí chưa cao; tỷ lệ hộ nghèo vẫn ở mức cao so với 

mặt bằng chung toàn tỉnh; đời sống của một bộ phận không nhỏ nhân dân còn 

gặp khó khăn. An ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn còn tiềm ẩn yếu tố 

phức tạp như: tuyên truyền đạo trái pháp luật, tranh chấp đất đai... đã tác động 

không nhỏ đến sự phát triển kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân. Bên cạnh đó, 

số lượng công chức có trình độ chuyên môn để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công 

việc tại các cơ quan hiện nay còn thiếu, cụ thể: Thiếu cán bộ chuyên sâu về công 

nghệ thông tin, chuyển đổi số, xây dựng, công thương, y tế, giao thông, khoa 

học công nghệ,... 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, thủ 

trưởng cơ quan, đơn vị 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng 

quy định của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị định số 

152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân 

cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Nghị định số 

28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ quy định chi tiết trình tự, thủ tục 

xét tặng, truy tặng "Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang" và việc khen 

thưởng tổng kết thành tích kháng chiến; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 

của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo 

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Thông tư 

15/2025/TT-BNV ngày 04/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ Quy định biện pháp 

để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 

152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân 

cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư 02/2024/TT-

BNV ngày 12/6/2024 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Nghị định số 

28/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ quy định chi tiết trình tự, thủ tục xét 

tặng, truy tặng "Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang" và việc khen 

thưởng tổng kết thành tích kháng chiến; Kế hoạch số 01/KH-HĐTĐKT ngày 

20/5/2024 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về tổ chức Đại hội 

Thi đua yêu nước các cấp, các ngành tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn 

quốc lần thứ XI năm 2025;... Tiếp tục đổi mới công tác Thi đua, khen thưởng 

theo Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị, đồng thời tiếp tục 

quán triệt thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính 

phủ về đẩy mạnh phòng chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên 

chức và Thi đua, khen thưởng, đặc biệt là các văn bản của UBND tỉnh về công 

tác Thi đua, khen thưởng1. 

 
1 Kế hoạch số 486/KH-UBND ngày 10/02/2025 của UBND tỉnh Điện Biên kế hoạch công tác thi đua, 

khen thưởng trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2025; Quyết định số 62/2024/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của 
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Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác Thi đua, khen 

thưởng, UBND xã đã kịp thời triển khai đến cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn 

thể, để tổ chức thực hiện đảm bảo theo yêu cầu. 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐTĐKT ngày 20/5/2024 của Hội đồng 

Thi đua - Khen thưởng Trung ương về tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các 

cấp, các ngành tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 

2025; Kế hoạch số 3330/KH-UBND ngày 25/7/2024 của UBND tỉnh Điện Biên 

tổ chức Đại hội thi đua yêu nước, Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tỉnh Điện 

Biên; Hướng dẫn số 3569/HD-UBND ngày 21/7/2025 của UBND tỉnh Điện 

Biên tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước, Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tỉnh 

Điện Biên, UBND xã đã xin chủ trương tổ chức Đại hội, xây dựng và ban hành 

Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 11/9/2025 tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước 

xã Sính Phình lần thứ I (2025-2030) và tổ chức thành công Đại hội theo kế 

hoạch đề ra. 

2. Kết quả phát động và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua 

2.1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ 

phát động: 

a) Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” 

Hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn 

mới” do Thủ tướng Chính phủ phát động tại Quyết định số 587/QĐ-TTg ngày 

18/5/2022 và các văn bản chỉ đạo của các cấp, UBND xã đã triển khai tương đối 

đồng bộ, rộng khắp với nhiều nội dung phù hợp, sát với thực tế và tạo được sự 

chuyển biến trong phát triển kinh tế, xã hội ở nông thôn, đời sống vật chất, tinh 

thần của người dân được cải thiện; phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc và các đoàn thể triển khai phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng 

nông thôn mới” kết hợp với cuộc vận động và phong trào thi đua “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”; 

“Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau xóa đói, giảm nghèo và 

làm giàu chính đáng”, “Cựu chiến binh thi đua làm kinh tế giỏi”... Tiếp tục duy 

trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt; dự ước đến cuối năm 2025 xã đạt 12/192 tiêu 

chí nông thôn mới; có 03 thôn, bản được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới. 

Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới đã thực sự đem lại niềm tin, nâng 

cao nhận thức, khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường trong Nhân dân. Các công 

trình đầu tư về cơ sở hạ tầng đã phát huy tác dụng, phục vụ trực tiếp vào hoạt 

 
UBND tỉnh Điện Biên ban hành quy định về một số mẫu hiện vật khen thưởng cấp tỉnh; quản lý, cấp phát, cấp 

đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng; Hướng dẫn số 94/HD-UBND ngày 09/01/2025 của UBND tỉnh Điện Biên 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng pháp luật, hoàn thiện thể chế 

giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 317/CT-UBND ngày 22/01/2025 của UBND tỉnh Điện Biên phát động phong 

trào thi đua trên địa bàn tỉnh Điên Biên năm 2025; Kế hoạch 331/KH-UBND ngày 23/01/2025 của UBND tỉnh 

Điện Biên phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 

2025-2030; Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ VI (2025-2030); …. 
2 Các Tiêu chí đạt gồm: Tiêu chí số 1 về quy hoạch; Tiêu chí số 3 về Thủy lợi; Tiêu chí số 4 về Điện; 

Tiêu chí số 6 Cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 8 về 

Thông tin và truyền thông; Tiêu chí số 9 về nhà ở; Tiêu chí số 14 về giáo dục đào tạo; Tiêu chí số 15 về y tế; 

Tiêu chí số 16 về Văn hóa; Tiêu chí số 18 về hệ thống chính trị; Tiêu chí số 19 về An ninh, trật tự xã hội. 
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động sản xuất của Nhân dân. Nông nghiệp nông thôn các xã đã có những chuyển 

biến tích cực. Bộ mặt nông thôn mới đang từng bước được hình thành rõ nét, đời 

sống tinh thần và vật chất của người dân ngày càng được nâng cao. Tính đến 

thời điểm hiện tại, xã đạt 12/19 tiêu chí; toàn xã có 03 thôn đạt chuẩn nông thôn 

mới năm 2024 (thôn Trung Thu, thôn Tà Là Cáo, thôn II). Chương trình mỗi xã 

một sản phẩm OCOP: Tích cực đẩy mạnh tuyên truyền vận động đến các chủ thể 

tham gia thực hiện chương trình “mỗi xã một sản phẩm” trên địa bàn nhằm nâng 

cao chất lượng, giá trị và thương hiệu sản phẩm OCOP; toàn xã hiện có 04 sản 

phẩm được chứng nhận OCOP (Diệp thanh trà - trà xanh Shan tuyết Sính Phình, 

chè Shan tuyết Hương Thành, chè Shan tuyết Cổ thụ Hương Thành, Trứng gà 

H.Mông). 

b) Phong trào thi đua ‘‘Vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau’’ 

Để tổ chức triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững, xã Sính Phình đã chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh 

xã hội trên địa bàn, lồng ghép các Chương trình, dự án từng bước nâng cao đời 

sống của Nhân dân, gắn với giảm nghèo bền vững; đề ra các nội dung, giải pháp 

để giảm nghèo thiết thực, phù hợp với thực tế địa phương; bố trí hợp lý, hiệu 

quả các nguồn lực đầu tư cho công tác giảm nghèo trên địa bàn. Thực hiện tốt 

công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho hộ nghèo; xây dựng các mô hình 

giảm nghèo phù hợp; giảm tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn cơ bản đạt tỷ 

lệ theo quy định; triển khai hỗ trợ người có công với cách mạng và đối tượng 

bảo trợ xã hội, người lao động mất việc làm, gặp khó khăn do dịch bệnh, thiên 

tai trên địa bàn xã. Các cơ quan thông tin tăng cường công tác tuyên truyền, vận 

động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia, thực hiện nhân rộng 

các điển hình làm tốt công tác giảm nghèo. Tỷ lệ hộ nghèo năm 2025 chiếm 

30,91% số hộ (giảm 5,51% so với năm 2024). 

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch giải quyết việc làm, kế hoạch 

đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2025. Duy trì việc làm thường xuyên 

8.870 người, tạo việc làm mới cho 63 người; phối hợp với các công ty, doanh 

nghiệp tuyên truyền, tư vấn; tuyển dụng lao động đi làm việc trong nước và 

ngoài nước theo hợp đồng có thời hạn. - Giải quyết kịp thời cho các chế độ 

chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, người già cô đơn, trẻ mồ côi...; 

cấp giấy chứng nhận cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định. Đến nay, xã đã 

phối hợp với Ngân hàng cấp tài khoản cho 727/982 đối tượng, đạt 74,03% tổng 

số đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn. Triển khai công tác bảo vệ trẻ em trên 

địa bàn năm 2025; tổ chức rà soát, lập danh sách cấp thẻ BHYT cho đối tượng 

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân tộc thiểu số là 15.495 thẻ và trẻ em 

dưới 6 tuổi theo đúng quy định cho 337 trẻ. Trên địa bàn xã có 464 người tham 

gia bảo hiểm xã hội bắt buộc; 555 người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện; 

379 người tham gia bảo hiểm thất nghiệp. 

Các tổ chức chính trị xã hội đã tổ chức phát động nhiều phong trào thi đua 

gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”, 

phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia 
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đình hạnh phúc”; “Mái ấm tình thương”; “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; "5 

xung kích phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc", "4 đồng hành với thanh 

niên lập thân, lập nghiệp",... của đoàn thanh niên; Phong trào thi đua “Cựu chiến 

binh giúp nhau làm kinh tế, nâng cao đời sống, giúp nhau xóa đói giảm 

nghèo”,“Cựu chiến binh gương mẫu” của Hội Cựu chiến binh, đã tạo được hiệu 

ứng tích cực cho các phong trào thi đua ở cơ sở. 

c) Phong trào thi đua ‘‘Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện 

văn hóa công sở’’ 

Thực hiện Quyết định số 733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán 

bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hoá công sở” giai đoạn 2019 - 

2025; Kế hoạch số 2197/KH-UBND ngày 07/10/2019 của UBND tỉnh Điện 

Biên về Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức 

tỉnh Điện Biên thi đua thực hiện văn hoá công sở” giai đoạn 2019 - 2025; 

UBND xã đã triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trên địa bàn xã. Các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội trên 

địa bàn xã đã xây dựng môi trường làm việc có văn hóa và hiệu quả; xây dựng 

hình ảnh, tác phong của cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, tận tâm, 

mẫu mực, sáng tạo; xây dựng phong cách ứng xử, kỹ năng giao tiếp chuẩn mực. 

Từ đó đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và hành động, tự tu dưỡng, rèn 

luyện nâng cao ý thức, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong 

hoạt động công vụ, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh thông qua những việc làm cụ thể hàng ngày, trên mọi lĩnh 

vực công tác. Nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về cán bộ, 

công chức, viên chức; nghiêm cấm mọi hành vi nhũng nhiễu, lợi dụng chức vụ, 

quyền hạn để vụ lợi. Chỉ đạo thực hiện giải quyết TTHC theo đúng quy định, 

không để công dân, tổ chức kiến nghị về tinh thần, thái độ, làm việc của cán bộ, 

công chức trong giải quyết công việc. Nhờ đó mức độ hài lòng của người dân, tổ 

chức đối với việc cung ứng dịch vụ hành chính công của cơ quan hành chính 

Nhà nước trên địa bàn xã ngày càng tăng. 

d) Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, 

hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” 

Trên cơ sở Quyết định số 1478/QĐ-TTg ngày 28/11/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Đẩy mạnh 

phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí”; Kế hoạch số 677/KH-UBND ngày 03/3/2023 tổ chức thực hiện Phong trào 

thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí” giai đoạn 2022 đến 2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. 

UBND xã Sính Phình đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện 

nhiều giải pháp để triển khai thực hiện, bám sát mục tiêu chương trình, phát huy 

sức mạnh đoàn kết các dân tộc; tập trung đẩy mạnh thực hiện 3 khâu đột phá 

chiến lược phù hợp với điều kiện của xã. Hạ tầng giao thông được đầu tư, nâng 

cấp, sửa chữa phục vụ nhu cầu đi lại của người dân và đáp ứng yêu cầu phát 
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triển kinh tế - xã hội của địa phương. Hoàn thành đầu tư nâng cấp 33 km đường 

tỉnh lộ 140 (Tủa Chùa - Tả Phìn - Đề Chu); 34,3 km đường liên xã và 8,9 km 

đường nội thôn, liên thôn bản. Đến thời điểm hiện tại, xã có 29/30 thôn có 

đường đến trung tâm được cứng hóa. Các công trình thủy lợi thường xuyên được 

kiểm tra, nạo vét, duy tu, sửa chữa nhằm đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất. 

Trên địa bàn hiện có 25 công trình thủy lợi được kiến cố hóa, đảm bảo nước tưới 

cho 370 ha lúa vụ mùa và 65 ha lúa vụ chiêm xuân. Đầu tư sửa chữa 04 công 

trình và xây dựng mới 05 công trình cấp nước sinh hoạt, đã đảm bảo cung cấp 

nước sinh hoạt thường xuyên cho 82% hộ dân trên địa bàn xã. Hệ thống viễn 

thông có dây và không dây tiếp tục được quan tâm, đầu tư, hiện cơ bản được phủ 

sóng đến trung tâm 29/30 thôn, bản. Thực hiện Chương trình “Bừng sáng Điện 

Biên” xã đã được đầu tư cấp điện nông thôn từ điện lưới quốc gia cho 05 thôn, 

bản, dự kiến đến cuối năm 2025, toàn xã có 30/30 thôn có điện lưới quốc gia, 

2.649 hộ dân được sử dụng điện lưới, chiếm 94,88%. 

e) Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học 

tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” 

Thực hiện Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09/11/2023 của Thủ tưởng 

Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai phong trào “Cả nước thi đua xây dựng 

xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”; Kế hoạch số 

6237/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về triển khai 

Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời 

giai đoạn 2023 - 2030”; UBND xã đã triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã. Các cơ quan, ban, 

ngành, các tổ chức chính trị - xã hội xã đã phát huy vai trò của mình, đặc biệt là 

vai trò của Hội khuyến học xã trong việc phát triển phong trào học tập suốt đời 

trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị tại địa phương; Tăng cường phối hợp 

cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội thông tin, tuyên 

truyền, phổ biến để nâng cao nhận thức cho người dân và toàn xã hội về lợi ích, 

vai trò và tầm quan trọng của học tập thường xuyên, học tập suốt đời, xây dựng 

xã hội học tập; chỉ đạo thực hiện, đánh giá, xếp loại các danh hiệu học tập, gắn 

kết các tiêu chí của “Cộng đồng học tập” với các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương; công chức, viên chức được nâng cao trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực quản lý, điều hành và kỹ năng thực thi công vụ 

nhằm xây dựng đội ngũ công chức, viên chức trên địa bàn xã vững mạnh, từng 

bước phát triển theo hướng chuyên sâu, chuyên nghiệp, đáp ứng yêu cầu tiêu 

chuẩn chức danh công chức, viên chức theo quy định và vị trí việc làm đã được 

cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

UBND xã thường xuyên chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến các 

văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về khuyến học, khuyến tài, xây dựng 

xã hội học tập nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho người dân và toàn xã 

hội về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập trong điều kiện phát triển nền 

kinh tế số, xã hội số. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, trong các nhà trường, cơ quan, doanh nghiệp, khu dân 

cư; thông qua các cuộc họp, hội thảo, mạng internet; các phong trào học tập của 
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các dòng họ, đơn vị; qua hệ thống phát thanh, fanpage, facebook…của các đơn 

vị. Số người trong độ tuổi lao động được trang bị năng lực thông tin: 4.744/8934 

chiếm 53,1%; Số người trong độ tuổi lao động được trang bị kỹ năng sống: 

4.681/8.934 chiếm 52,4%; Dân số từ 15 tuổi trở lên được đào tạo trình độ 

chuyên môn kỹ thuật: 938/8.934 chiếm 10,5% trong đó, dân số có trình độ đại 

học trở lên đạt 5,0%. Tỷ lệ các cơ sở giáo dục phổ thông triển khai hoạt động 

quản lý, giảng dạy trên môi trường số đạt khoảng 100%. Công tác củng cố, phát 

triển mạng lưới các cơ sở giáo dục thường xuyên, mà hạt nhân là Trung tâm Học 

tập Cộng đồng (TTHTCĐ), đã đạt được những kết quả nhất định. Tỷ lệ 

TTHTCĐ ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và tổ chức hoạt động giáo 

dục đạt 100%. Tỷ lệ công dân đạt danh hiệu Công dân học tập: 3.868/8.934 

chiếm 43,3%. Kết quả công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã: Đạt Mức độ 1. 

f) Phong trào “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước 

trong năm 2025” 

Thực hiện Quyết định số 539/QĐ-TTg ngày 19/6/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua "Chung tay xóa nhà 

tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025"; Kế hoạch số 4169/KH-

UBND ngày 18/9/2024 của UBND tỉnh Điện Biên về triển khai thực hiện Phong 

trào thi đua "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong 

năm 2025" trên địa bàn tỉnh Điện Biên; UBND xã đã triển khai thực hiện Phong 

trào thi đua "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong 

năm 2025" trên địa bàn xã. Phát huy vai trò của các cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã, thị trấn; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ chức chính trị - 

xã hội theo chức năng, nhiệm vụ của mình tuyên truyền các tầng lớp nhân dân, 

địa bàn dân cư về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đặc 

biệt là chủ trương "xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người nghèo" của Chính phủ 

tạo sự thống nhất, đồng thuận cao về nhận thức và hành động. Kết quả, năm 

2025, đã thực hiện rà soát, đề nghị hỗ trợ các hộ gia đình có công với cách 

mạng, thân nhân liệt sĩ, hộ nghèo, hộ cận nghèo gặp khó khăn về nhà ở cũng như 

người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã xóa nhà tạm, nhà dột 

nát góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn xã. Đến thời điểm 

hiện tại, chương trình phát động xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước: 

xây mới 89 nhà; sửa chữa 24 nhà; đã hoàn thành 113/113 nhà. 

g) Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” 

Thực hiện Quyết định số 923/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Cả nước thi 

đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”; Kế hoạch số 216-KH/TU ngày 

28/4/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 2185/KH-

UBND ngày 20/5/2025 của UBND tỉnh Điện Biên Thực hiện Nghị quyết số 

71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, cập nhật chương 

trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 



 8 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 3688/KH-UBND ngày 

24/7/2025 của UBND tỉnh Điện Biên về việc triển khai Phong trào thi đua “Cả 

nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” trên địa bàn tỉnh Điện Biên, 

UBND xã ban hành Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 13/8/2025 triển khai 

Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” trên địa 

bàn xã Sính Phình. Thành lập Ban chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ và Đề 

án 06 của xã; tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức 

và nhân dân về chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ trong quản lý, sản xuất, đời 

sống. Các hoạt động tuyên truyền, tập huấn kỹ năng sử dụng thiết bị điện tử, hội 

nghị trực tuyến được triển khai hiệu quả, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số trong 

cơ quan hành chính và đời sống cộng đồng. Công tác thông tin, truyền thông 

được triển khai đồng bộ, phục vụ kịp thời nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

UBND xã duy trì hệ thống truyền thanh cơ sở, thường xuyên cập nhật tin tức, 

thông tin thời sự, tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

đến nhân dân. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền 

điện tử, chính quyền số được quan tâm; 100% văn bản đi, đến được ký số và gửi 

nhận trên hệ thống quản lý văn bản điện tử liên thông với trục quốc gia. Cơ sở 

hạ tầng viễn thông được cải thiện, toàn xã có 12 trạm phát sóng di động, 29/30 

thôn có sóng điện thoại và Internet, góp phần phục vụ tốt nhu cầu thông tin, học 

tập và chuyển đổi số nông thôn. 

2.2. Tổ chức các phong trào thi đua do bộ, ngành, tỉnh phát động  

a) Phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ 

các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ 

VI (2025-2030) 

Thực hiện Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội đảng bộ 

các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi 

đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 

23/01/2025 của UBND tỉnh Điện Biên phát động phong trào thi đua đặc biệt lập 

thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; Đại hội 

Thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ VI (2025-2030), UBND xã đã ban hành 

Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 24/7/2025 phát động phong trào thi đua đặc 

biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; 

Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Điện Biên lần thứ VI (2025-2030); Đại hội Thi 

đua yêu nước xã Sính Phình lần thứ I (2025-2030). Trên cơ sở nội dung Kế 

hoạch, các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai tới toàn thể cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã. Đẩy 

mạnh tuyên truyền và tổ chức thực hiện đồng bộ các cuộc vận động lớn, các 

phong trào thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương, 

tỉnh phát động, bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã, 

từng cơ quan, đơn vị trong đó xác định rõ mục tiêu, yêu cầu, nội dung, chú trọng 

đổi mới hình thức, cách thức tuyên tuyền, đảm bảo tính thực chất, hướng về cơ 

sở nâng cao hiệu quả đối với các phong trào thi đua. Phát huy tinh thần chủ 
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động, sáng tạo, tập trung huy động các nguồn lực thi đua hoàn thành vượt mức 

và về trước hạn toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch được giao bằng 

những việc làm, hành động cụ thể, thiết thực, sáng tạo, hiệu quả; thi đua nâng 

cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; tăng cường nghiên 

cứu, tham mưu xây dựng chính sách, pháp luật, xây dựng bộ máy tổ chức nhà 

nước, góp phần đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, phát triển văn hóa, xã hội, thực 

hiện cải cách hành chính, đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng an ninh nâng cao 

đời sống vật chất, tinh thần cho người dân. 

b) Phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn 

tỉnh Điện biên” 

Thực hiện Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số quốc gia” đến năm 2025 

và định hướng đến năm 2030; Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng 

tới Chính phủ số giai đọan 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 

2158/KH-UBND ngày 26/5/2023 về việc Phát động và tổ chức thực hiện Phong 

trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2030” trên địa bàn tỉnh Điện Biên. 

UBND xã tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã Sính Phình triển 

khai sâu rộng phong trào thi đua đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động trên địa bàn xã phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.  

Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả, 

góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản Nhà nước và chất lượng phục vụ 

người dân và doanh nghiệp thông qua thực hiện cơ chế “Một cửa”, “Một cửa 

liên thông”, dịch vụ công trực tuyến, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền 

số, ... Việc ứng dụng công nghệ thông tin xây dựng một nền hành chính hiện đại, 

hiệu lực, năng động, trách nhiệm, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và 

hội nhập quốc tế. Các cơ quan, đơn vị đều đã sử dụng hệ thống phần mềm quản 

lý văn bản, công tác điều hành hành chính nội bộ đã giảm thiểu tối đa tỷ lệ văn 

bản giấy trong quản lý điều hành; các văn bản chỉ đạo, điều hành (trừ văn bản 

mật) đều thực hiện gửi nhận điện tử, tỷ lệ văn bản điện tử trao đổi nội bộ đạt 

mức cao; đa số công chức, viên chức được cấp tài khoản TDoffice, có tài khoản 

gmail; triển khai ứng dụng chữ ký số, tích hợp trên các hệ thống quản lý văn bản 

điều hành, hệ thống Cổng dịch vụ công trực tuyến tích hợp một cửa điện tử,… tỷ 

lệ văn bản phát hành ký số và gửi nhận qua hệ thống tăng, góp phần giảm đáng 

kể chi phí, thời gian gửi, nhận văn bản điện tử, thời gian xử lý công việc, nâng 

cao năng suất lao động, chất lượng, hiệu quả. 100% văn bản đi, đến được ký số 

và gửi nhận trên hệ thống quản lý văn bản điện tử liên thông với trục quốc gia. 

Cơ sở hạ tầng viễn thông được cải thiện, toàn xã có 12 trạm phát sóng di động, 

29/30 thôn có sóng điện thoại và Internet, góp phần phục vụ tốt nhu cầu thông 

tin, học tập và chuyển đổi số nông thôn. 

Các phong trào thi đua đã tạo sức lan tỏa sâu rộng, chuyển biến mạnh mẽ 

về nhận thức, huy động được các tổ chức, lực lượng tham gia với tinh thần tự 

giác, trách nhiệm cao, do đó trong bối cảnh còn gặp nhiều khó khăn và thách 
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thức nhưng với sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, 

Đảng ủy, HĐND, UBND xã, UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội, sự nỗ lực của các cấp, các ngành và Nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trong trạng thái bình 

thường mới, hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách Nhà nước năm 2025 đề ra. Thông qua các phong trào thi đua thường xuyên, 

chuyên đề, đột xuất các cơ quan, đơn vị đã đề nghị UBND xã, UBND tỉnh, bộ, 

ngành, đoàn thể Trung ương khen thưởng, đồng thời khen thưởng trong dịp sơ 

kết, tổng kết các đợt phát động thi đua thuộc thẩm quyền. 

c) Kết quả thực hiện phong trào thi đua do UBND xã tổ chức, phát động 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - 

an ninh năm 2025 

Thu ngân sách nhà nước: Tổng thu ngân sách địa phương thực hiện đến 

ngày 30/11/2025 đạt 155.427,75 triệu đồng, trong đó ngân sách địa phương 

được hưởng theo phân cấp đạt 155.205,73 triệu đồng (đạt 130% dự toán giao); 

ước thực hiện cả năm đạt 155.427,75 triệu đồng (đạt 130% dự toán giao); Tổng 

thu NSNN trên địa bàn thực hiện 30/11/2025 đạt 435,056 triệu đồng (đạt 596% 

dự toán giao), trong đó thu ngân sách trên địa bàn xã hưởng 213,033 triệu đồng 

(đạt 592% dự toán giao). 

Giảm tỷ lệ hộ nghèo: Ban hành Kế hoạch và thực hiện rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo năm 2025; chỉ đạo thực hiện, kiểm tra, giám sát Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025. Theo chuẩn nghèo đa chiều giai 

đoạn 2022-2025, Rà soát tổng 3.171 hộ gia đình trên toàn xã, kết quả điều tra 

tổng số hộ nghèo trên địa bàn là 980 hộ, tỷ lệ hộ nghèo chiếm 30,91% số hộ 

(giảm 5,51% so với năm 2024). Tổng số hộ cận nghèo giảm còn 712 hộ, tỉ lệ hộ 

cận nghèo chiếm 22,45% số hộ. 

Giải quyết việc làm: Duy trì việc làm thường xuyên 8.870 người, tạo việc 

làm mới cho 63 người; phối hợp với các công ty, doanh nghiệp tuyên truyền, tư 

vấn; tuyển dụng lao động đi làm việc trong nước và ngoài nước theo hợp đồng 

có thời hạn. 

Tổng sản lượng lương thức có hạt: Tổng diện tích cây lương thực có hạt 

đạt 2.397/2.402 ha (đạt 99,79% kế hoạch giao); Tổng sản lượng lương thực có 

hạt ước đạt 7.555,9/7.528,36 tấn (đạt 100,37% kế hoạch giao). 

Công nghiệp, xây dựng: Duy trì các sản phẩm công nghiệp chủ yếu: Đá 

xây dựng; các nghề rèn, thêu, dệt thổ cẩm, sản xuất chế biến chè, sản xuất tiểu 

thủ công nghiệp. Giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 40 tỷ đồng (ước đạt 100% 

kế hoạch giao).  

Thương mại, dịch vụ: Hoạt động thương mại trên địa bàn tiếp tục phát đa 

dạng bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa, bình ổn thị trường, hàng hóa đáp ứng 

đủ cho nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân, giá cả các mặt hàng thiết 

yếu tương đối ổn định. Với sự tham gia tích cực của các thành phần kinh tế, hoạt 

động đầu tư phát triển hạ tầng cơ sở thương mại được quan tâm, chú trọng đầu 
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tư, phát triển đa dạng ngành hàng hóa đã góp phần thúc đẩy hoạt động thương 

mại phát triển. Hệ thống mạng lưới thương mại tại các địa bàn vùng sâu, vùng 

xa đã được quan tâm phát triển góp phần cung cấp các nguồn hàng hóa chất 

lượng đến với đồng bào, dân tộc trên địa bàn. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và 

doanh thu dịch vụ ước đạt 50 tỷ đồng (đạt 100% so với kế hoạch giao). Khai 

thác tiềm năng phát triển du lịch: Bước đầu hình thành 05 hộ tham gia du lịch 

cộng đồng; 02 hộ triển khai dịch vụ homestay, 02 hộ phát triển ẩm thực bản địa, 

01 nhóm duy trì nghề dệt thổ cẩm phục vụ khách du lịch. Ước tính năm 2025 có 

5.200 lượt khách tham quan, trải nghiệm trong năm; doanh thu từ du lịch cộng 

đồng đạt khoảng 2 tỷ đồng, tạo việc làm thường xuyên cho trên 15 lao động tại 

chỗ. Hoạt động dịch vụ vận tải, hàng hóa và hành khách được duy trì, hành 

khách vận chuyển ước đạt 14.000 người (đạt 100% kế hoạch giao); Hành khách 

luân chuyển ước đạt 3.360 nghìn người.km (đạt 100% kế hoạch giao); Hàng hóa 

vận chuyển ước đạt 42.000 tấn (đạt 100% kế hoạch giao); Hàng hóa luân chuyển 

ước đạt 1.080 nghìn tấn.km (đạt 100% kế hoạch giao). Duy trì và nâng cao chất 

lượng hoạt động của 01 đơn vị bưu chính, 02 đơn vị viễn thông, 12 trạm phát 

sóng di động, 30/30 thôn có sóng điện thoại di động và internet. 

Phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể: Tiếp tục tập 

trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về 

đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, gắn với 

nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 

năm 2030, tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp 

nhất là trong bước thực hiện dự án đầu tư; trên địa bàn đến thời điểm hiện tại có 

125 hộ kinh doanh cá thể đang hoạt động, có 23 hộ kinh doanh cá thể đăng ký 

thành lập mới.  

Lĩnh vực bảo vệ môi trường: Triển khai các quy định về khoáng sản, bảo 

vệ môi trường, tài nguyên nước trên địa bàn; chỉ đạo thực hiện công tác thu 

gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn. 

Giáo dục và Đào tạo: toàn xã có 10 đơn vị trường với 175 lớp/nhóm lớp 

và 4.888 học sinh (tăng 6 lớp và 145 học sinh so với quy mô số lớp, số học sinh 

năm học 2024-2025). Công tác chất lượng giáo dục và đào tạo luôn được chú 

trọng, các đơn vị trường đã thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất 

lượng giáo dục ngay từ đầu năm học, do đó chất lượng giáo dục hai mặt luôn đạt 

và vượt chỉ tiêu đề ra. Chất lượng giáo dục năm học 2024-2025: 100% trẻ mầm 

non 5 tuổi vào học lớp 1; Tỉ lệ học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 

99,8%; Tỉ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đạt 100%.  

Năm học 2025-2026, toàn xã có 321 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. 

100% cán bộ, giáo viên có trình độ đào tạo đạt chuẩn và trên chuẩn. Chất lượng 

đội ngũ cơ bản đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục hiện nay. UBND xã xây 

dựng Đề án tổ chức xét thăng hạng năm 2025 cho cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên các đơn vị trường học trên địa bàn, nhằm đáp ứng tiêu chuẩn vị trí 

việc làm, phù hợp với năng lực, sở trường của mỗi cá nhân trong quá trình thực 

hiện nhiệm vụ được giao. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục, xóa 
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mù chữ giai đoạn 2021-2025. Kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ 

tiếp tục được giữ vững và từng bước nâng cao (Xã đạt chuẩn Phổ cập giáo dục 

cho trẻ năm tuổi, đạt chuẩn Phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 3, đạt chuẩn Phổ 

cập giáo duc trung học cơ sở mức độ 3, đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2). Công 

tác xây dựng trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục, đạt chuẩn quốc gia luôn 

được quan tâm, chú trọng. Toàn xã hiện có 5/10 trường đạt chuẩn quốc gia (đạt 

50%), 5/10 trường được kiểm định chất lượng giáo dục (đạt 50%). 

Văn hóa, thể thao, du lịch; thông tin - truyền thông: Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”: Chỉ tiêu tỉnh giao cho xã Sính Phình hộ 

đạt chuẩn gia đình văn hóa 2.190 và 09 thôn, bản đạt chuẩn văn hóa. Năm 2025, 

xã thực hiện đạt 2.198 hộ gia đình văn hóa, vượt so với chỉ tiêu tỉnh giao. Đối 

với chỉ tiêu thôn, bản văn hóa, xã thực hiện đạt 09 thôn/30 thôn đạt 100%. Duy 

trì, vận hành hệ thống truyền thanh hiện có: Sau sáp nhập xã có tổng 30 thôn bản 

trong đó 27/30 thôn có cụm loa phát thanh Hiện nay UBND xã giao Trung tâm 

dịch vụ tổng hợp xã quản lý và sử dụng tuyên truyền, tập trung vào các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thông tin phục vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng và các nhiệm vụ chính trị tại xã. 

Hiện 27 cụm loa đều áp dụng công nghệ truyền thanh ứng dụng CNTT-VT để 

mở rộng phạm vi phủ sóng và nâng cao chất lượng âm thanh. Tích cực tuyên 

truyền vận động nhân dân thường xuyên tham gia rèn luyện thân thể, thể dục thể 

thao để nâng cao sức khoẻ theo gương Bác Hồ vĩ đại. Tham gia giải thể thao các 

dân tộc thiểu số tỉnh Điện Biên với 10 vận động viên; tham gia Đại hội Thể dục 

thể thao ngành Giáo dục và Đào tạo lần thứ VIII, năm 2025 với 10 vận động 

viện; tham gia giải thi đấu thể dục thể thao do ngành Giáo dục và Đào tạo tổ 

chức với 22 vận động viên; Tổ chức Chương trình đi bộ, hưởng ứng hoạt động 

“Cùng Việt Nam tiến bước” với hơn 200 cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên 

thanh niên và nhân dân tham gia. Toàn xã có 3.235 người tập luyện thể dục thể 

thao thường xuyên (chiếm 24% dân số), 710 hộ gia đình thể thao (chiếm 24,7% 

tổng số hộ). 

Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình: Chuẩn bị đầy đủ thuốc, hóa chất, vật 

tư để chủ động đối phó với dịch bệnh; đẩy mạnh công tác truyền thông bằng 

nhiều hình thức, giúp người dân hiểu và chủ động tham gia phòng, chống dịch 

bệnh. Tổ chức thường trực, cấp cứu 24/24 giờ; thực hiện tốt công tác khám, 

chữa bệnh, điều trị ngoại trú và nội trú; chất lượng khám, chữa bệnh được nâng 

lên. Thực hiện nghiêm Luật Bảo hiểm y tế, bảo đảm chế độ chính sách cho 

người bệnh; duy trì và nâng cao hiệu quả tiêm chủng mở rộng. Bình quân đạt 2,5 

bác sĩ/01 vạn dân. Tăng cường tuyên truyền, vận động, lồng ghép dịch vụ chăm 

sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình tại vùng đông dân và vùng khó 

khăn. Công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe trẻ em tiếp tục được triển khai hiệu 

quả; công tác truyền thông về vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường, bảo 

đảm an toàn cho nhân dân. Tổng dân số toàn xã tính đến thời điểm hiện tại là 

16.010 người.  

Công tác Tư pháp: Xây dựng và ban hành hệ thống các văn bản triển khai 

công tác tư pháp, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025; Thực hiện 
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Kế hoạch số 21/KHUBND ngày 22/01/2025 về Công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2025. Công tác tuyên truyền: Công nhận 48 tuyên truyền viên pháp luật tại 

xã, tổ chức tuyên truyền được 30 cuộc, Số lượng người tham dự: 2.049 lượt 

người. Công tác hòa giải ở cơ sở: Toàn xã có 30 tổ hòa giải với 211 hòa giải 

viên, tổng số vụ việc tiếp nhận: 32 vụ, hòa giải thành: 23 vụ (Tỷ lệ thành công 

đạt 71,9%), Hòa giải không thành: 09 vụ. Chuẩn tiếp cận pháp luật: Xã đã được 

công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 (quyết định công nhận vào 

tháng 01/2025). Công tác hộ tịch: Đã tiếp nhận và giải quyết 803 trường hợp (cụ 

thể: đăng ký khai sinh: 434 trường hợp, đăng ký kết hôn: 178 cặp, đăng ký khai 

tử: 60 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân: 38 trường hợp, thay đổi/Cải 

chính hộ tịch: 18 trường hợp (6 thay đổi, 12 cải chính). Công tác Chứng thực: 

Chứng thực bản sao từ bản chính (tiếng việt). 

Cải cách hành chính: Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành và 

tuyên truyền về cải cách hành chính trên địa bàn xã, tiếp tục thực hiện cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết các thủ tục hành chính; tiếp tục 

thực hiện các nhiệm vụ cải cách tổ chức bộ máy, cải cách chế độ công vụ, cải 

cách tài chính công; xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền 

số theo kế hoạch đã đề ra; thực hiện các văn bản chỉ đạo cải cách hành chính của 

cấp trên. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 

15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính 

Nhà nước giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 29/7/2021 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu 

tư kinh doanh, gắn với nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 

2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 3074/QĐ-UBND ngày 

29/11/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính Nhà nước 

giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Tiếp tục hiện đại hóa nền 

hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng khung chính 

quyền điện tử; đổi mới đa dạng hóa công tác tuyên truyền CCHC, chú trọng 

tuyên truyền việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Giữ vững, nâng dần chỉ số 

hài lòng của người dân, đại diện tổ chức đối với cơ quan hành chính Nhà nước; 

thực hiện tốt hơn chế độ thông tin báo cáo. Kết quả giải quyết Thủ tục hành 

chính (TTHC): Từ 01/7/2025 đến 10/12/2025, xã đã tiếp nhận và giải quyết 

1.398 hồ sơ. Tỷ lệ giải quyết đạt 100%, toàn bộ đều được giải quyết trước hạn 

(1.398 hồ sơ). 100% hồ sơ được thực hiện trực tuyến (1.398 hồ sơ), không có hồ 

sơ nộp trực tiếp hay qua bưu chính. Không có phản ánh, kiến nghị nào từ người 

dân hay doanh nghiệp về quy định hành chính hay thái độ của cán bộ. 

Xây dựng chính quyền: Về tổ chức, sắp xếp các cơ quan chuyên môn, tổ 

chức hành chính, đơn vị sự nghiệp: Hiện nay, UBND xã có 03 cơ quan chuyên 

môn: Văn phòng HĐND&UBND, Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa - Xã hội; 01 tổ 

chức hành chính; Trung tâm Phục vụ hành chính công; 11 đơn vị sự nghiệp thuộc 

UBND xã: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và 10 đơn vị trường học đóng trên địa 

bàn xã. Về bố trí sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động: Từ ngày 

01/7/2025, UBND xã bố trí, sắp xếp 40 công chức khối chính quyền (08 công 
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chức Phòng Kinh tế xã, 08 công chức Phòng Văn hóa - Xã hội, 08 công chức 

Trung tâm Phục vụ hành chính công và 14 cán bộ, công chức Văn phòng HĐND 

và UBND xã, 02 công chức Ban Chỉ huy Quân sự xã); bố trí sắp xếp 293 người 

làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập, trong đó: 04 viên chức Trung tâm 

dịch vụ tổng hợp, 289 viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo; thực hiện 17 hợp 

đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ cho các cơ 

quan, đơn vị thuộc UBND xã (trong đó có 02 người hợp đồng lái xe, phục vụ tại 

Văn phòng HĐND&UBND xã và 15 người tiếp nhận nguyên trạng từ các đơn vị 

sự nghiệp giáo dục và đào tạo). Tính đến ngày 01/9/2025, có 02 cán bộ nghỉ hưu 

trước tuổi và 22 cán bộ, công chức nghỉ thôi việc theo Nghị định số 

178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP đã được phê duyệt tại Quyết 

định số 1477/QĐ-UBND ngày 8/7/2025 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phê 

duyệt bổ sung danh sách đối tượng đủ điều kiện nghỉ hưu trước tuổi, thôi việc 

hưởng chế độ chính sách theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của 

Chính phủ và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP (đợt 5 năm 2025); Quyết định số 

1920/QĐ-UBND ngày 26/8/2025 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phê duyệt 

danh sách đối tượng đủ điều kiện nghỉ hưu trước tuổi, thôi việc hưởng chế độ, 

chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP 

(đợt 7 năm 2025); Quyết định số 1941/QĐ-UBND ngày 29/8/2025 của UBND 

tỉnh Điện Biên về việc phê duyệt danh sách đối tượng đủ điều kiện nghỉ hưu trước 

tuổi, thôi việc hưởng chế độ, chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và 

Nghị định số 67/2025/NĐ-CP (đợt 7 năm 2025). Từ ngày 01/12/2025, UBND tiếp 

nhận 03 viên chức và 06 người lạo động đang công tác tại Trung tâm Dịch vụ 

nông nghiệp khu vực trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường đến nhận công 

tác tại Trung tâm Dịch vụ tổng hợp thuộc UBND xã. Tiếp nhận 17 giáo viên mới 

tuyển dụng do Sở Giáo dục và Đao tạo phân công về các đơn vị trường học trực 

thuộc UBND xã. Tính đến thời điểm 01/12/2025, số lượng cán bộ, công chức là 

34; viên chức 313 (07 viên chức sự nghiệp khác, 306 viên chức sự nghiệp Giáo 

dục và Đào tạo). Ban hành quyết định tiếp nhận, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với 

09 công chức; 30 viên chức. Tiếp tục bố trí sắp xếp 16 người hoạt động không 

chuyên trách tiếp tục hỗ trợ công việc cho khối Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

và các tổ chức chính trị - xã hội, khối Chính quyền. UBND tỉnh đã phê duyệt 

danh sách đối tượng tinh giản biên chế theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP đối 

với 16 người hoạt không chuyên trách (Quyết định số 2102/QĐ-UBND ngày 

17/9/2025 của UBND tỉnh Điện Biên; Quyết định 3009/QĐ-UBND ngày 

31/12/2025 của UBND tỉnh Điện Biên). 

Công tác quốc phòng: Năm 2025 UBND xã đã quán triệt, chỉ đạo triển 

khai thực hiện toàn diện công tác quốc phòng, quân sự theo đúng quan điểm, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phù hợp với tình hình 

thực tế của xã và đạt được kết quả đáng kể. Nền quốc phòng toàn dân, thế trận 

quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân và các tiềm lực trong 

KVPT được xây dựng ngày càng vững chắc, chức năng quản lý Nhà nước về 

quốc phòng được tăng cường, vai trò tham mưu của LLVT xã và công tác phối 

hợp giữa Quân sự với Công an được phát huy tốt hơn, hoàn thành tốt công tác 



 15 

tác khám tuyển, tuyển quân nhập ngũ và nhiệm vụ huấn luyện đạt 100% chỉ tiêu 

kế hoạc đề ra, trong đó có nhiều nhiệm vụ hoàn thành xuất sắc, tham gia xây 

dựng cơ sở chính trị địa phương và hoạt động đền ơn đáp nghĩa. 

An ninh trật tự: Công an xã đã tham mưu nhiều kế hoạch liên quan đến 

công tác bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) trên địa bàn qua đó tình hình ANTT 

trên địa bàn cơ bản ổn định, không ghi nhận vụ việc gì phức tạp xảy ra. Bảo vệ 

tuyệt đối an toàn đại hội của 45 chi bộ và Đại hội đại biểu Đảng bộ xã nhiệm kỳ 

2025 - 2030. Duy trì 01 Fanpage, đăng tải 404 tin bài để định hướng dư luận và 

đấu tranh thông tin xấu độc. Đấu tranh phòng chống tội phạm: Hình sự xảy ra 02 

vụ việc (trong đó có 01 vụ giao cấu với người từ đủ 13 17 đến dưới 16 tuổi), hồ 

sơ đã chuyển lên phòng PC02 Công an tỉnh thụ lý; phối hợp bắt giữ 01 vụ/01 đối 

tượng tàng trữ 0,18g Heroine. Tổ chức 05 buổi tuyên truyền phòng cháy chữa 

cháy và thực hành cho hơn 687 lượt người tham gia. 

3. Công tác khen thưởng  

Khen thưởng cấp Nhà nước: Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương 

Lao động Hạng ba cho 01 cá nhân; Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 01 

cá nhân. Đề nghị Chủ tịch nước tặng Huân chương Lao động hạng Ba cho 01 tập 

thể; Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 02 cá nhân.  

Đối với cấp tỉnh: UBND tỉnh tặng danh hiệu tập thể Lao động xuất sắc 

cho 02 tập thể, Bằng khen cho 09 cá nhân. 

Đối với cấp huyện: UBND huyện tặng danh hiệu Lao động tiên tiến cho 

13 tập thể, 386 cá nhân; 59 Chiến sĩ thi đua cơ sở; khen thưởng thành tích thực 

hiện nhiệm vụ cho 11 tập thể và 119 cá nhân; khen thưởng đột xuất, chuyên đề 

cho 07 tập thể và 52 cá nhân. 

Hoạt động của Hội đồng khoa học, sáng kiến cấp cơ sở: UBND ban hành 

quyết định thành lập Hội đồng đánh giá phạm vi ảnh hưởng của đề tài, sáng kiến 

cấp xã đúng quy định; triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung liên quan đến 

sáng kiến của các cấp đến các cơ quan, đơn vị. 

4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến 

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 

2025”; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 17/4/2014 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác Thi đua, khen thưởng; thực hiện Chỉ thị số 

19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 

năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng; Kế hoạch số 1663/KH-UBND ngày 14/3/2021 của UBND tỉnh Điện Biên 

về Đẩy mạnh tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, xây dựng, nhân rộng 

mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021 - 2025; 

Kế hoạch số 1442/KH-UBND ngày 25/4/2023 của UBND tỉnh tổ chức thực hiện 

Quyết định số 1526/QĐ-TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

phê duyệt Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025” 

trên địa bàn tỉnh Điện Biên. UBND xã đã tổ chức phát động phong trào thi đua 
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yêu nước 5 năm giai đoạn 2021 - 2025 gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị 

của địa phương; tổ chức tuyên truyền, phổ biến các gương điển hình tiên tiến với 

nhiều hình thức phong phú, đa dạng thông qua các chuyên trang, chuyên mục, 

phương tiện thông tin đại chúng, gương người tốt việc tốt. Qua các phong trào 

thi đua, đã xuất hiện nhiều tập thể, cá nhân tiêu biểu điển hình tiên tiến trong các 

lĩnh vực công tác như: Các mô hình, điển hình "Dân vận khéo": Mô hình nuôi cá 

giống, cá thịt tại Thôn Phiêng Páng, xã Sính Phình; Mô hình Câu lạc bộ xây 

dựng gia đình hạnh phúc bền vững tại Thôn Dê Giàng - xã Sính Phình,… Về cá 

nhân có: Gia đình ông Sình A Tâu với mô hình chăn nuôi, dịch vụ; gia đình ông 

Vừ A Kỷ chăn nuôi, dịch vụ kết hợp phát triển du lịch cộng đồng; gia đình ông 

Mùa A Cháng mô hình chăn nuôi kết hợp dịch vụ ăn uống, Homstay;...v.v.v 

trong phong trào thi đua "Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi"; duy trì 

thực hiện tốt các mô hình phát triển kinh tế đang mang lại hiệu quả: Mô hình 

trồng khoai sọ tím tại 3 thôn: Bản Phô, Đề Can Hồ, Pô Ca Dao xã Trung Thu. 

Mô hình trồng lạc tại 3 thôn: Trung Phàng Khổ, Bản Phô, Nhè Sua Háng xã 

Trung Thu. Mô hình nuôi dê sinh sản tại 2 thôn: Bản Phô, Trung Vàng Khổ xã 

Trung Thu.,... ; ngành Giáo dục - Đào tạo với phong trào thi đua “Dạy tốt - Học 

tốt” với các tập thể, cá nhân tiêu biểu như: Trường PTDTBT THCS Sính Phình; 

Trường PTDTBT Tiểu học Sính Phình số 1… 

5. Tổ chức bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ 

Tổ chức bộ máy: Hội đồng Thi đua, khen thưởng, Hội đồng xét công nhận 

phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến xã được thành lập đúng cơ cấu, chức năng, 

nhiệm vụ trong thực hiện việc bình xét Thi đua, khen thưởng cho các tập thể, cá 

nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua trên địa bàn 

xã. Hiện tại, UBND xã bố trí 01 công chức chuyên trách thuộc phòng Văn hóa - 

Xã hội thực hiện công tác Thi đua, khen thưởng. Tất cả các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp đều có công chức, viên chức giao kiêm nhiệm 

phụ trách công tác Thi đua, khen thưởng. 

Tập huấn, bồi dưỡng: Thực hiện Nghị quyết số 1661/NQ-UBTVQH15 

ngày 16/6/2025 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị 

hành chính cấp xã của tỉnh Điện Biên năm 2025, xã Sính Phình được hình thành 

trên cơ sở sáp nhập 03 xã trên địa bàn huyện Tủa Chùa (cũ): xã Sính Phình, xã 

Trung Thu và xã Tả Phìn và đi vào hoạt động từ 01/7/2025. Tham dự tập huấn 

về công tác thi đua, khen thưởng do Sở Nội vụ tổ chức đúng thành phần.  

6. Công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Việc kiểm tra việc thực hiện quy định về công tác thi đua khen thưởng: 

Thực hiện Nghị quyết số 1661/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Uỷ ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Điện 

Biên năm 2025, xã Sính Phình được hình thành trên cơ sở sáp nhập 03 xã trên 

địa bàn huyện Tủa Chùa (cũ): xã Sính Phình, xã Trung Thu và xã Tả Phìn và đi 

vào hoạt động từ 01/7/2025. Trong năm, UBND xã chỉ đạo Phòng Văn hóa – Xã 

hội hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức tự kiểm tra việc thực hiện các quy 

định về công tác Thi đua khen thưởng. 
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Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về Thi đua, khen 

thưởng: Không có. 

7. Quỹ thi đua khen thưởng 

Công tác quản lý và sử dụng quỹ TĐKT của xã được thực hiện theo đúng 

quy định tại Thông tư số 71/2011/TTBTC của Bộ Tài chính và Nghị định số 

152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân 

cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng. Việc chi trả tiền khen 

thưởng theo các quyết định khen thưởng của tỉnh được thực hiện kịp thời, đúng 

quy định. Đối với các quyết định khen thưởng cấp xã chưa được thực hiện kịp 

thời do từ thời điểm 01/7/2025 đến nay sau khi thực hiện mô hình chính quyền 2 

cấp, việc cấp kinh phí khen thưởng chưa được kịp thời. 

8. Công tác khác 

Công tác quản lý và cấp phát hiện vật khen thưởng được quan tâm chú 

trọng, đảm bảo việc cấp phát kịp thời đúng quy định không để xảy ra tình trạng 

nhầm lẫn, sai sót; triển khai đầy đủ tới các cơ quan, đơn vị các văn bản cấp đổi 

hiện vật khen thưởng theo hướng dẫn của Ban Thi đua, khen thưởng Trung ương.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm  

Sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời và sát sao của Thường trực Đảng ủy, HĐND 

và Lãnh đạo UBND xã, sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn 

thể, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã đã quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác Thi đua, khen thưởng từng bước 

đổi mới; tổ chức triển khai phong trào thi đua, có mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể rõ ràng, 

phát triển cả về chiều rộng và chiều sâu, đều khắp trên các lĩnh vực; chú trọng đến 

công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về Thi đua khen thưởng, biểu dương 

nhân rộng các điển hình tiên tiến. Hội đồng TĐKT của xã hoạt động có hiệu quả, 

đội ngũ làm công tác Thi đua khen thưởng tiếp tục được bổ sung, kiện toàn. Vì 

vậy công tác tham mưu về phong trào thi đua, công tác khen thưởng gắn với thực 

hiện nhiệm vụ chính trị ngày càng đảm bảo chất lượng. 

Nhiều chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đạt được mục tiêu đề ra, các chính 

sách hỗ trợ sản xuất, hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi được chủ động triển khai, 

công tác chăm sóc, bảo vệ rừng tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; các chính sách an 

sinh xã hội, chính sách người có công được triển khai kịp thời, đời sống của nhân 

dân từng bước được nâng lên; công tác giáo dục và đào tạo có nhiều chuyển biến 

tích cực; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật triển khai sâu rộng 

đến các thôn vùng sâu, vùng xa, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân được 

nâng lên. Quốc phòng - an ninh luôn được giữ vững, không xảy ra đột xuất, bất 

ngờ. Công tác tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến 

được các cơ quan, đơn vị quan tâm; đã kịp thời động viên, tôn vinh các tập thể, cá 

nhân đạt thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước. Việc khen 
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thưởng cho các đối tượng là công nhân, nông dân, người trực tiếp sản xuất ngày 

càng được quan tâm nhiều hơn. 

2. Hạn chế, tồn tại  

Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua ở một số cơ quan, 

đơn vị tuy đã có chuyển biến nhưng chưa đồng đều, hiệu quả chưa cao; việc thực 

hiện chế độ thông tin báo cáo ở một số đơn vị còn chưa kịp thời. 

Việc triển khai thực hiện một số quy định của Luật Thi đua, khen thưởng 

năm 2022 và các văn bản của Chính phủ, của Bộ ngành còn gặp hạn chế. 

Hoạt động của khối thi đua trên địa bàn xã còn chưa thực sự cụ thể và sát 

với mục tiêu phong trào thi đua của xã và nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Công tác 

tuyên truyền, học tập, nhân rộng điển hình tiên tiến ở một số cơ quan, đơn vị hiệu 

quả chưa cao. 

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

Một số quy định trong Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và Văn bản 

của Chính phủ, Bộ ngành đã được triển khai nhưng chưa thực sự cụ thể dẫn đến 

hiểu sai, hiểu nhầm gây khó khăn trong công tác xét duyệt khen thưởng. 

Công tác chỉ đạo, theo dõi các phong trào Thi đua, khen thưởng ở cơ sở 

còn hạn chế, chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò tác dụng của công tác Thi 

đua, khen thưởng. 

Việc sắp xếp, bố trí công chức, viên chức làm công tác Thi đua, khen 

thưởng ở cơ quan, đơn vị chủ yếu là phải kiêm nhiệm do vậy chất lượng trong 

việc tham mưu cho các cấp ủy đảng, thủ trưởng cơ quan, đơn vị chưa cao, thiếu  

tính sáng tạo và chưa có chiều sâu trong lĩnh vực Thi đua, khen thưởng. 

4. Giải pháp, biện pháp khắc phục 

Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các 

tổ chức đoàn thể và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong công tác tổ chức, triển 

khai thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng. Nâng cao sức 

chiến đấu, tính gương mẫu, đi đầu của Đảng viên và tổ chức cơ sở Đảng trong các 

phong trào thi đua yêu nước gắn việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, 

đơn vị với kế hoạch tổ chức phong trào thi đua yêu nước, xem thi đua là một biện 

pháp hữu hiệu thúc đẩy hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. 

Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ nhận thức và 

nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác Thi đua, khen thưởng; tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát của Hội đồng Thi đua, khen thưởng xã đối với 

các cơ quan, đơn vị để kịp thời rút kinh nghiệm chỉ đạo có hiệu quả phong trào thi 

đua và công tác khen thưởng. 

Hướng dẫn, triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Thi 

đua, Khen thưởng tỉnh, Cụm thi đua đến các cơ quan, đơn vị và toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn. Thực hiện có hiệu quả công tác 
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Thi đua, khen thưởng ở cơ sở, góp phần đưa phong trào thi đua yêu nước và công 

tác khen thưởng của xã từng bước phát triển, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ mới. 

Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP NĂM 2026 

I. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng 

của cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2026 

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh về thi đua yêu nước; tổ chức thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng trong đó tập trung: Luật 

Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn chi tiết thi hành; Chỉ thị số 41-

CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới”, Chỉ thị số 

31/CT-TTg ngày 18/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026-2030, Chỉ thị số 5907/CT-UBND ngày 

24/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc xây dựng kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026-2030 nhằm cụ thể hóa các chủ trương, định 

hướng phát triển của tỉnh trong giai đoạn mới, đồng thời triển khai đồng bộ các 

nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết số 01-

NQ/ĐH ngày 16/10/2025 của Đảng bộ tỉnh tại Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh 

Điện Biên lần thứ XV; Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 12/8/2025 của Đại hội 

Đại biểu Đảng bộ xã Sính Phình khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030; tuyên truyền giáo 

dục truyền thống yêu nước, ý chí kiên cường bất khuất và tinh thần đoàn kết dân 

tộc, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong cơ quan, đơn vị, 

địa phương, đặc biệt là người đứng đầu về vị trí vai trò, tác dụng của công tác 

Thi đua, khen thưởng trong thực hiện nhiệm vụ chính trong sự nghiệp xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc. 

2. Tiếp tục hưởng ứng, tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả các 

phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, 

tỉnh, xã phát động gắn với cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” và phong trào thi đua thường xuyên. Phát động 

các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề phù hợp với đặc điểm và điều kiện cụ 

thể của từng ngành, cơ quan, đơn vị. Đổi mới nội dung, đa dạng hình thức, 

phương pháp, cách tổ chức các phong trào thi đua bám sát với chức năng, mục 

tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của từng ngành, từng cơ quan, đơn vị nhằm 

đảm bảo tính khả thi, thu hút và tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trên tất cả 

các mặt, lĩnh vực của đời sống xã hội chào mừng Đại hội Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng, thúc đẩy hoàn thành nhiệm vụ chính trị năm 2026 

và Kế hoạch 5 năm (2026 - 2030) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh 

Điện Biên lần thứ XV và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Sính Phình lần 

thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, công 

tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2025-2030; Tăng cường 
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phối hợp tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến, nhân rộng gương điển hình tiên tiến, 

gương người tốt, việc tốt ở các cấp lan tỏa hiệu quả các phong trào thi đua. Chú 

trọng tăng cường tuyên truyền các hoạt động tổ chức thành công cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 

kỳ 2026-2031. 

4. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, tạo chuyển biến 

mạnh mẽ và thực chất, đảm bảo nguyên tắc khen thưởng chính xác, công khai, 

công bằng, kịp thời có tính động viên, giáo dục, nêu gương. Chú trọng khen 

thưởng thông qua việc phát hiện điển hình, nhân tố mới, khen thưởng đối với cá 

nhân, tập thể nhỏ, hộ gia đình trực tiếp lao động, sản xuất, kinh doanh và cá 

nhân, tập thể công tác trên địa bàn vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt 

khó khăn và khen thưởng chuyên đề. 

5. Nâng cao chất lượng tổ chức, hoạt động của khối thi đua; trách nhiệm 

của Hội đồng Thi đua, khen thưởng và chất lượng của Hội đồng đánh giá tác 

động, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ 

làm công tác Thi đua, khen thưởng đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

6. Tăng cường công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ 

chức chính trị - xã hội trong tổ chức phát động, tuyên truyền, vận động đoàn 

viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua; phát hiện, 

giới thiệu tuyên truyền gương điển hình tiên tiến. Đẩy mạnh hoạt động thông tin, 

truyền thông về thành quả các phong trào thi đua gắn biểu dương, tôn vinh, nhân 

rộng các điển hình tiên tiến; kịp thời phản ánh, đấu tranh với các hành vi vi 

phạm pháp luật về Thi đua, khen thưởng. 

7. Tổ chức sơ, tổng kết các phong trào thi đua, đánh giá hiệu quả, kế thừa, 

phát huy bài học kinh nghiệm, đẩy mạnh các phong trào thi đua trong giai đoạn 

tiếp theo; tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện quy 

định pháp luật về công tác Thi đua, khen thưởng; tiếp tục thực hiện cải cách 

hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác Thi đua, khen thưởng. 

II. Giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả 

của phong trào thi đua; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng 

1. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng 

của công tác Thi đua, khen thưởng, đổi mới công tác Thi đua, khen thưởng. Đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến. Xây 

dựng chương trình, kế hoạch phát hiện, bồi dưỡng các nhân tố mới, điển hình 

mới trong các phong trào thi đua yêu nước. 

2. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về Thi đua, khen thưởng, tiếp 

tục xây dựng, ban hành bổ sung quy chế, quy định về công tác Thi đua, khen 

thưởng; phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong 

việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác Thi đua, khen thưởng; tăng cường công tác kiểm 

tra việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua và thực hiện chính sách pháp 

luật về Thi đua, khen thưởng. Nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội 

ngũ cán bộ phụ trách công tác Thi đua, khen thưởng. 
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3. Tiếp tục kiện toàn Hội đồng Thi đua, khen thưởng, xây dựng quy chế 

hoạt động và quy chế kiểm tra, giám sát của Hội đồng Thi đua, khen thưởng, 

phân công trách nhiệm cụ thể đối với thành viên trong Hội đồng, giám sát công 

tác Thi đua, khen thưởng ở các cấp. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của 

Hội đồng Thi đua, khen thưởng tại các cấp, nâng cao hiệu quả hoạt động cụm, 

khối thi đua của xã. Tổ chức phát động phong trào thi đua, ký kết giao ước thi 

đua; sơ kết, tổng kết khối, cụm thi đua tại các cơ quan, đơn vị đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả, lan toả trong toàn xã. Tuyển chọn, bố trí người có đủ phẩm chất, 

năng lực, tinh thông về nghiệp vụ, có khả năng tham mưu, nghiên cứu cụ thể 

hóa các chủ trương, chính sách, pháp luật, đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ 

trong giai đoạn hiện nay, đặc biệt là năng lực phát hiện, bồi dưỡng những tập 

thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua làm công tác Thi 

đua, khen thưởng; cần chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp 

vụ để nâng cao năng lực, kiến thức, trình độ đội ngũ cán bộ, công chức chuyên 

trách về công tác Thi đua, khen thưởng để thực hiện công tác tham mưu có hiệu 

quả, góp phần nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước và công tác 

khen thưởng. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện gắn kết quả cải cách hành chính với việc 

xét Thi đua, khen thưởng; việc nghiên cứu, đề xuất các giải pháp, sáng kiến; ứng 

dụng công nghệ thông tin, xây dựng và áp áp dụng hệ thống quản lý chất lượng 

theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào công tác Thi đua, khen 

thưởng nhằm nâng cao hiệu quả công tác. 

5. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị quan tâm đến công tác khen thưởng cho 

nông dân, người trực tiếp làm việc, lao động, sản xuất. Trong đó đặc biệt chú 

trọng tới hình thức khen thưởng đột xuất, khen chuyên đề để tăng tỷ lệ khen 

thưởng đối với nông dân có những đóng vào sự phát triển kinh tế, xã hội của địa 

phương. 

6. Triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua đến các cơ 

quan, đơn vị và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa 

bàn xã. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025; 

phương hướng, nhiệm vụ công tác Thi đua, khen thưởng năm 2026 của UBND 

xã Sính Phình./.                                                                           

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên (Ban TĐKT tỉnh); 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; (B/c) 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- UBND xã Tủa Chùa (Cụm trưởng Cụm thi đua số 4); 

- Thành viên HĐTĐKT xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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